Isinya tentang seorang tokoh yang bernama Dapunta Selendra.

Disebutkan juga nama ayah-ibunya yaitu Santanu dan Bhadrawati,

ditambah dengan Sampula istrinya. Tokoh Dapunta Sailendra oleh

Boechari dianggap sebagai cikal bakal dinasti Selendra
8
.

(3). Prasasti Mūla-Malurung berasal dari kerajaan Tumapĕl yang berangka

tahun 1177 Śaka (1255 M) dan berbahasa Jawa Kuna. Dikeluarkan oleh

raja-raja yang diangkat oleh Śrī Mahārāja Narāryya Smining Rāt (Śrī

Jayawiṣṇuwarddhana) sehubungan dengan peresmian desa Mūla dan desa

Malurung menjadi sīma. Di dalamnya terdapat nama raja-raja yang

memerintah di Tumapĕl disertai istilah kekerabatan
9
.

prasasti tersebut menyebutkan bahwa dari parameśwari baginda

memperoleh seorang putra bernama Śri Jayanagara . Ia adalah cucu Śrī

Kṛtanagara dan cicit turunan Śrī Jayawis ̣ ṇuwarddhana (kemudian menjadi

raja Singhasāri).

(5). Prasasti Bungur B dari Gedangan. Sebuah prasasti tembaga yang

berangka tahun 1289 Śaka (22 Oktober 1367) dan berbahasa Jawa Kuna.

Prasasti ini menyebutkan hubungan genealogi Śrī Rājasawarddhanī dan

suaminya Ranạmanggala, dengan raja Hayām Wuruk
11

.

(6). Prasasti Kebantenan dari (sekarang daerah Bekasi) Jawa Barat,

pertengahan abad ke-16 M dari kerajaan Sun ̣ḍa. Sebuah prasasti tembaga

mengenai genealogi juga menjelaskan mengenai sejarah, yaitu penaklukan

musuh-musuh raja Airlaṅga yang disertai angka tahun. Prasasti lainnya yang

menjelaskan mengenai peristiwa kesejarahan yaitu:

(1). Prasasti Wanua Tŋaḥ III yang dikeluarkan oleh raja Dyah Balitung

tahun 830 Śaka (908 M) yang berkenaan dengan penetapan sīma, juga

menyebutkan tokoh-tokoh penting di kerajaan Mataram, diantaranya nama

12 orang raja disertai tahun penobatannya dan beberapa peristiwa yang

menyertainya.

(2). Prasasti Mūla-Malurung (telah disebutkan sebelumnya) yang memuat

mengenai penetapan sīma juga menyebutkan mengenai penobatan para

raja (putra-putri dan saudara sepupu Narāryya Smining Rāt).

(3). Prasasti Kudadu yang dikeluarkan oleh raja Majapahit pertama Śrī

Kṛtarājasa Jayawarddhana pada tahun 1216 Śaka (11 September 1294)

dalam rangka penetapan desa Kudadu menjadi karena telah memberikan

perlindungan dan bantuannya bagi Śrī Mahārāja sebelum menjadi raja

ketika tersesat sampai di desa Kudadu karena diikuti dan dikejar-kejar

musuh (diceritakan pula kronologis peristiwa sejarahnya).

(4).

Prasasti di Indonesia yang pertama menggunakan bahasa Sansekerta

adalah Yūpa dari kerajaan Kutai dengan menggunakan aksara Pallawa. Prasasti

pertama yang berbahasa Sansekerta dan menggunakan huruf Jawa Kuna pertama-

tama serta berangka tahun adalah prasasti Hampran tahun 672 Śaka (24 Juli 750

M) yang berasal dari kerajaan Mataram Jawa Tengah, dan prasasti Pucangan yang

berbahasa Sansekerta masuk kedalam kategori ini.

1.1.4. Prasasti Pucangan

Prasasti Pucangan atau lebih dikenal dengan nama batu Calcutta atau

Calcutta stone dalam literatur asing, berasal dari kerajaan Mataram (Jawa Timur)

dan duduk dengan tenang diatas singgasana permata pada 959 tahun raja Śaka

bulan Karttika tanggal 15 hari kamis. Kemungkinan besar prasasti Pucangan

Sansekerta di keluarkan pada waktu tersebut, jadi penelitian ini menggunakan

tahun tersebut sebagai waktu dikeluarkannya prasasti, yaitu 959 Śaka atau 1037

Masehi. Untuk pembahasan lebih lengkap mengenai angka tahun tersebut ada

pada bab 4.2 mengenai identifikasi waktu.